
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Rakúsy č. 5/2013 

 
o ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami, o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia (MZZO), o poţiarnej bezpečnosti a riešení 

susedských sporov, súvisiacich s MZZO. 

 
         Obecné  zastupiteľstvo  obce Rakúsy  na základe prenesenej pôsobnosti podľa článku 71 

Ústavy SR a podľa § 5 ods. 1 a § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a § 27 zákona NR SR č. 137/2010 Z.z. o ochrane ovzdušia ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o ovzduší“) ako aj zákona č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov a nadväzujúcich predpisov ochrany 

ovzdušia , zákona č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi,  Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 

401/2007 Z.z. z 15. augusta 2007 o technických podmienkach a požiadavkách na protipožiarnu 

bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní palivového spotrebiča, elektrotepelného spotrebiča a 

zariadenia ústredného vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a dymovodu a o lehotách 

ich čistenia a vykonávania kontrol a na základe zákona č. 40/1964 Z.z. - občianskeho zákonníka  

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) o ochrane ovzdušia pred 

znečisťujúcimi látkami,  o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia MZZO, o požiarnej bezpečnosti  

a o riešení susedských sporov, týkajúcich sa MZZO . 
 

 

PRVÁ ČASŤ 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

Čl. 1 Účel VZN 

Toto všeobecne záväzné nariadenie vymedzuje základné pojmy, upravuje práva a povinnosti 

právnických a fyzických osôb pri ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami na území obce 

Rakúsy, upravuje pôsobnosť Obce Rakúsy  vo veci rozhodovania pri výkone prenesenej 

pôsobnosti štátnej správy na úseku ochrany ovzdušia, určuje výšku a spôsob platenia poplatku za 

znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia (ďalej len „MZZO“), ustanovuje 

základné pravidlá požiarnej bezpečnosti MZZO a postupy pri riešení susedských sporov, 

súvisiacich s prevádzkovaním MZZO.  

 

Čl. 2 Základné pojmy 

 

(1) Znečisťujúca látka je akákoľvek látka vnášaná ľudskou činnosťou priamo alebo nepriamo 

do ovzdušia, ktorá má alebo môže mať škodlivé účinky na zdravie ľudí alebo životné prostredie, 

okrem látky, ktorej vnášanie do životného prostredia je upravené osobitným predpisom
1)

  

 (2) Zdroj znečistenia ovzdušia je:  

a) stacionárny zdroj, ktorý je technologický celok, sklad alebo skládka palív, surovín a 

produktov, skládka odpadov, lom alebo iná plocha s možnosťou zaparenia, horenia alebo úletu 

znečisťujúcich látok alebo iná stavba, objekt, zariadenie a činnosť, ktorá znečisťuje alebo môže 

znečisťovať ovzdušie, vymedzený je ako súhrn všetkých zariadení a činností v rámci funkčného 

celku a priestorového celku,  



b) mobilný zdroj, ktorým je pohyblivé zariadenie so spaľovacím motorom alebo iným hnacím 

motorom, ktorý znečisťuje ovzdušie, 

(3) Malý zdroj znečisťovania ovzdušia je ostatný technologický celok, plochy, na ktorých sa 

vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať znečisťovanie ovzdušia, skládky palív, surovín, 

produktov a odpadov a stavby, zariadenia a činnosti znečisťujúce ovzdušie, skládky palív, 

surovín produktov a odpadov a stavby, zariadenia a činnosti znečisťujúce ovzdušie, ak nie sú 

súčasťou veľkého zdroja alebo stredného zdroja.  

(4) Prevádzkovateľom zdroja znečisťovania ovzdušia (ďalej len "prevádzkovateľ") je 

právnická osoba, fyzická osoba oprávnená na podnikanie alebo fyzická osoba, ktorá má právo 

prevádzkovať alebo riadiť zdroj znečisťovania ovzdušia.  
 

DRUHÁ ČASŤ 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

Čl. 3 

 

Všeobecné povinnosti 
(1) V zariadeniach na spaľovanie palív sa nesmú spaľovať iné palivá než určené súhlasom 

orgánov štátnej správy ochrany ovzdušia alebo iným integrovaným povolením
2)

 alebo uvedené v 

dokumentácii zariadenia, ak súhlasom alebo integrovaným povolením nie sú určené požiadavky 

na palivo.  

 (2) Výstavba nových stacionárnych zdrojov alebo zmena jestvujúcich zdrojov sa musí 

vykonávať najlepšou dostupnou technikou
3)

 a musia byť splnené ustanovené požiadavky 

zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok.  

(3) Komíny a dymovody pri MZZO  musia zodpovedať normám a stavebnotechnickým  

parametrom vyplývajúcim  z Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 401/2007 Z.z. z 15. augusta 

2007 o technických podmienkach a požiadavkách na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a 

prevádzkovaní palivového spotrebiča, elektrotepelného spotrebiča a zariadenia ústredného 

vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a dymovodu a o lehotách ich čistenia 

a vykonávania kontrol 
 

Čl. 4 

 

Povinnosti prevádzkovateľov 

malého zdroja znečisťovania ovzdušia 
(1) Prevádzkovatelia MZZO sú povinní:  

a) uvádzať do prevádzky a prevádzkovať stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia v súlade s 

dokumentáciou zariadenia a s podmienkami určenými Obcou Rakúsy,  

b) umožniť prístup zamestnancom Obce Rakúsy alebo povereným osobám ku stacionárnym 

zdrojom za účelom zistenia množstva znečisťujúcich látok a kontroly stacionárneho zdroja a jeho 

prevádzky a predkladať im potrebné doklady,  

c) vykonať potrebné opatrenia na nápravu, uložené Obcou Rakúsy,  

d) viesť prevádzkovú evidenciu o stacionárnych zdrojoch znečisťovania ovzdušia a na požiadanie 

poskytovať tieto aj ďalšie údaje potrebné na zistenie stavu ovzdušia zamestnancom Obce Rakúsy  

e) neprekročiť ustanovenú tmavosť dymu – Obec Rakúsy pre účely hodnotenia tmavosti dymu 

( § 16,ods. 1 písm e) zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší) ustanovuje maximálnu tmavosť 

dymu na stupeň 2 Ringelmannovej stupnice .  



(2) Povinnosti uvedené v ods. 1 písm. b) a d) tohto článku VZN sa vzťahujú len na právnické 

osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie
4)

  

(3) Prevádzkovatelia MZZO sú ďalej povinní:  

a) dodržiavať ustanovenia Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 401/2007 Z.z. z 15. augusta 

2007 o technických podmienkach a požiadavkách na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a 

prevádzkovaní palivového spotrebiča, elektrotepelného spotrebiča a zariadenia ústredného 

vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a dymovodu a o lehotách ich čistenia 

a vykonávania kontrol 

b) dbať o dodržiavanie § 127 občianskeho zákonníka, t.j. neobťažovať nad mieru primeranú 

pomerom susedov dymom a popolčekom 

 
 

 

Čl. 5 

 

Povinnosti vlastníkov pozemkov, na ktorých sú prevádzkované malé zdroje znečisťovania 

ovzdušia 

(1)platiť poplatok  za znečisťovanie ovzdušia, ak je na príslušnej stavebnej parcele viac ako 1 

komín na tuhé palivo na 150m
2  

. 

(2) Poplatok za znečisťovanie ovzdušia je v prípade viacerých spoluvlastníkov parcely delený 

alikvótne rovnakým podielom  na všetkých spoluvlastníkov 

 

Čl.6 

 

Práva a povinnosti orgánu ochrany ovzdušia 
(1) Obec Rakúsy  plní úlohu orgánu štátnej správy ochrany ovzdušia podľa § 27 zákona o 

ovzduší.  

(2) Obec Rakúsy  v prenesenom výkone štátnej správy vo veciach ochrany ovzdušia:  

a) sa podieľa na vypracovaní a realizácii programu a integrovaného programu,  

b) kontroluje dodržiavanie povinností prevádzkovateľov MZZO,  

c) vydáva súhlas na vydanie rozhodnutí o povolení stavieb MZZO vrátane ich zmien a na ich 

využívanie,  

d) vydáva súhlas na vykonávanie činností uvedených v zozname uverejňovanom vo vestníku 

ministerstva,  

e) vydáva súhlas na zmeny používaných palív a surovín, na zmeny technologických zariadení 

MZZO a na zmeny ich užívania a na ich prevádzku po vykonaných zmenách,  

f) ukladá prevádzkovateľom MZZO opatrenia na nápravu,  

g) ukladá prevádzkovateľom MZZO pokuty,  

h) môže nariadiť obmedzenie alebo zastavenie prevádzky,  

i) môže ustanoviť všeobecne záväzným nariadením zóny s obmedzením prevádzky mobilných 

zdrojov,  

j) určuje rozsah a požiadavky vedenia prevádzkovej evidencie,  

k) v súhlasoch podľa písmen c) až e) môže určiť podmienky prevádzkovania MZZO.  

 
 

 

TRETIA ČASŤ 



SŤAŢNOSTI  A SUSEDSKÉ  SPORY 

 

Čl.7 

Postup pri riešení sťaţností a sporov 

 

(1) Porušenie povinností prevádzkovateľa MZZO upravených v  čl. 3 až 5 obvykle oznamujú 

dotknuté osoby, ktoré sú ohrozované dymom alebo emisiami, produkovanými z MZZO, na 

Obecnom úrade (prípadne starostovi alebo členovi komisie OŽP) 

(2)Pri podaní sťažnosti na neprimerané obťažovanie  dymom prípadne emisiami obec  vypočuje 

zástupcov  oboch dotknutých strán,  vykoná  pohovor s dotknutými stranami a upozorní 

prevádzkovateľa malého zdroja znečistenia za účelom vykonania nápravy  

(3) V prípade opakovania problému, ktorý bol predmetom sťažnosti, môže sťažovateľ  na 

odborné posúdenie predmetu podanej sťažnosti prizvať certfikovanú organizácia, ktorá vykonáva 

odborné hodnotenia tmavosti dymu a obsahu znečisťujúcich látok. Náklady, spojené 

s vykonaním takýchto odborných skúšok a testov aj s príslušnou pokutou znáša  v prípade 

pozitívneho zistenia majiteľ malého zdroja znečistenia, v prípade negatívnych výsledkov 

(tmavosť dymu neprekračuje ustanovenú hodnotu, obsah znečisťujúcich látok 

neprekračuje povolené limity) ich znáša sťaţovateľ. 

(4) Ak dôjde k ďalším rozporom pri riešení  konfliktu budú ich sporné strany riešiť súdnou 

cestou. 

 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

POPLATKY A POKUTY 

Čl. 8 

Poplatky 
(1) Poplatok prevádzkovateľov malého zdroja znečisťovania ovzdušia  sa pre zdroj určuje na 

kalendárny rok paušálnou sumou na základe údajov oznámených fyzickou osobou (zistených 

komisiou OŽP) podľa čl. 5 ods. 1 tohto VZN , ktorá predstavuje 25 EUR na každý trvale 

prevádzkovaný MZZO prevyšujúci  limit na stavebnú parcelu  

(2) Prípadné ďalšie poplatky, týkajúce sa prevádzky MZZO zamerané najmä na ochranu 

obyvateľov alebo na účelové technické ochranné opatrenia môže OZ určiť doplnkom tohto VZN 

(3) Poplatok je prevádzkovateľ MZZO povinný uhradiť do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia Obce Rakúsy o poplatku.  
 

Čl. 9 

Pokuty 
(1) Obec Rakúsy  prevádzkovateľovi malého zdroja znečisťovania ovzdušia uloží pokutu  

a) od 3,31 € do 3 319,40 € za porušenie povinností stanovených v čl. 3 ods. 1 a čl. 4 ods. 1 písm. 

a), c) a e),  

b) od 16,59 € do 331,93 € za porušenie povinností stanovených v čl. 4 ods. 1 písm. b) a d),  

(2) Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, kedy Obec Rakúsy  zistila porušenie 

povinnosti, najneskôr však do troch rokov odo dňa, kedy k porušeniu povinnosti došlo.  
 

Čl. 10 

Spoločné ustanovenia 



(1) Poplatky platené za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia v zmysle 

čl. 8 tohto VZN sú príjmom rozpočtu Obce Rakúsy.  

(2) Výnosy pokút uložených za porušenie povinností v zmysle čl. 9 tohto VZN sú príjmom 

rozpočtu Obce Rakúsy.  

 

PIATA ČASŤ 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

Čl. 11 

Spoločné, prechodné a zrušovacie ustanovenia 

 

Vyvesené pred schválením   27.11.2013                                Zvesené: .................................... 

 

 

Toto VZN bolo schválené Uznesením Obecného zastupiteľstva Obce Rakúsy, č. 12/2013 zo 

dňa  11.12.2013. 

 

Čl. 12 

Účinnosť 
 

 

Toto VZN bolo vyhlásené jeho zverejnením na úradnej tabuli Obce Rakúsy  od 12.12.2013 do 

26.12.2013.  

 

Toto VZN nadobúda účinnosť po pätnástich dňoch od vyvesenia na Úradnej tabuli Obce Rakúsy, 

konkrétne  27.12.2013.  

 

 

Ing. Bystrík  Václav  v. r.  

Starosta Obce Rakúsy  

 

 

 
1 Napríklad nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č 2037/200 z 29.júna 2000 o látkach, ktoré poškodzujú ozónovú 

vrstvu (Mimoriadne vydanie Ú. v. EÚ, kap. 15/zv.5) v platnom znení, neriadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 

zo 17. mája 2006 o určitých fluórovaných skleníkových plynoch (Ú. v. EÚ L 161, 1.6.2006) v platnom znení, § 2 ods. 1 písm. l) 

zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

2 § 8 ods. 6 zákona č.245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

3 § 5 zákona č.245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

4 § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka  
 


